ПРОТОКОЛ
заседания районного совета по развитию предпринимательства

13 января 2022 года                                                                             № 1
Присутствовали, голосовали путем проведения заочного голосования:
	Тимошенко Светлана  Викторовна
	заместитель председателя Шумилинского районного исполнительного комитета (далее – Шумилинский райисполком) – председатель совета

	Солдатов Евгений  Евгеньевич
	директор производственного унитарного предприятия «Славянский продукт»

	Прокопчик Елена Николаевна -
	индивидуальный предприниматель (заместитель председателя совета)

	Новак Анжела  Николаевна
	индивидуальный предприниматель

	Мацуганов Александр Васильевич
	директор частного торгового унитарного предприятия «Карина-торг»

	Столярова Светлана  Владимировна
	индивидуальный предприниматель

	Голубев Алексей

Анатольевич
	директор частного торгового унитарного предприятия «Казарка»

	Буланов Александр
Сергеевич
Приглашенные:
	индивидуальный предприниматель

	Лазуков Сергей Владимирович
	индивидуальный предприниматель

	Козловский Александр Иванович
	индивидуальный предприниматель

	Барадюля Андрей Александрович
	индивидуальный предприниматель

	Емельянова Юлия Владимировна
	индивидуальный предприниматель

	Козловская Ирина Леонидовна
	индивидуальный предприниматель

	Жолудова Елена Сергеевна
	индивидуальный предприниматель

	Алексеева Валентина Ольгердовна
	индивидуальный предприниматель

	Федусова Надежда Валерьевна
	индивидуальный предприниматель

	Тимошенко Валерий Владимирович
	индивидуальный предприниматель

	Закружная Лидия Андреевна
	индивидуальный предприниматель

	Иванова Светлана Валентиновна
	индивидуальный предприниматель

	Науменко Дарья Олеговна
	индивидуальный предприниматель

	Шедько Александр Михайлович
	индивидуальный предприниматель

	Долженков Дмитрий Сергеевич
	индивидуальный предприниматель

	Ковгунов Дмитрий Николаевич
	индивидуальный предприниматель

	Храмцова Марина Вячеславовна
	индивидуальный предприниматель

	Дубовская Людмила Владимировна
	индивидуальный предприниматель

	Лелюга Геннадий Анатольевич
	индивидуальный предприниматель

	Шнипов Дмитрий Викторович
	индивидуальный предприниматель

	Корнилова Ольга Леонидовна
	индивидуальный предприниматель

	Бельчанков Сергей Геннадьевич
	индивидуальный предприниматель

	Линкевич Владимир Александрович
	индивидуальный предприниматель

	Сильченко Вадим Борисович
	индивидуальный предприниматель

	Леонов Владислав Николаевич
	индивидуальный предприниматель

	Иванов Олег Викторович
	индивидуальный предприниматель

	Карнилова Ольга Леонидовна
	индивидуальный предприниматель

	Демух Илья Антонович
	индивидуальный предприниматель

Повестка дня:

1. Обсуждение с субъектами хозяйствования проекта изменений и дополнений Конституции Республики Беларусь.

2. Информирование субъектов хозяйствования об объектах недвижимости, предлагаемых отделом экономики Шумилинского районного исполнительного комитета для открытия объектов общественного питания, объектов розничной торговли, организации производства. Инвестиционные предложения от субъектов хозяйствования о реализации их бизнес проектов на территории Шумилинского района.

3. Основные изменения Налогового кодекса Республики Беларусь в 2022 году. Основных аспектах маркировки товаров средствами идентификации.
4. Проблемные вопросы при осуществлении предпринимательской деятельности.

 СЛУШАЛИ:

1. Мазанкова Андрея Владимировича - начальника отдела идеологической работы Шумилинского районного исполнительного комитета - с докладом о «Проектом изменений и дополнений в Конституцию Республики Беларусь»;
2. Тимошенко Светлану Викторовну - заместителя председателя Шумилинского районного исполнительного комитета, которая ознакомила субъектов хозяйствования с перечнем имеющихся объектов недвижимого имущества, подходящих для организации розничной торговли, общественного питания, производства.
Проинформировала субъектов об инвестиционных предложениях, имеющихся у Шумилинского районного исполнительного комитета с возможностью реализации на территории Шумилинского района.
3. Азаренко Маргариту Александровну - главного государственного налогового инспектора инспекции МНС по Витебскому району» - с докладом об «Основных изменениях Налогового кодекса Республики Беларусь», об «Основных аспектах маркировки товаров средствами идентификации»;
4. Тимошенко Светлану Викторовну - заместителя председателя Шумилинского районного исполнительного комитета, которая предложила субъектам хозяйствования озвучить, имеющиеся у них, проблемные вопросы при осуществлении предпринимательской деятельности.

РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника отдела идеологической работы Шумилинского районного исполнительного комитета Маз0анкова А. В. Принять к сведению.
2. В случае заинтересованности в реализации инвестиционных предложений обращаться в отдел экономики Шумилинского районного исполнительного комитета.

3. Отделу экономики Шумилинского райисполкома совместно с отделом по работе с плательщиками по Шумилинскому району инспекции МНС по Витебскому району продолжить информирование субъектов хозяйствования об основных изменениях Налогового кодекса Республики Беларусь, о порядке маркировки товаров средствами идентификации.
4. Отделу по работе с плательщиками по Шумилинскому району инспекции МНС по Витебскому району разработать и распространить среди субъектов хозяйствования информационные памятки об основных изменениях Налогового кодекса Республики Беларусь.

5. Субъектам хозяйствования информировать отдел экономики об имеющихся проблемных вопросах при осуществлении предпринимательской деятельности.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" – 8 человек;

                             "против» - нет;
                            "воздержались" – нет.

Председатель совета                                                 С.В. Тимошенко

Секретарь совета                                                       К. В. Буланова